

**همکاری با آژانس نمی‌تواند مسیری یکسویه باشد**

**بهبانه جویی برای اثبات ادعاهای غیرواقعی!**

بازرس‌های نهاد دیده‌بان هسته‌ای سازمان ملل روز دوشنبه به دیپلمات‌ها گفته‌اند که میزان اورانیوم دارای غنای بالای ایران از نوامبر به این سو ۵ درصد کاهش داشته است. در این گزارش که به رویت برخی رسانه‌های غربی رسیده تصریح شده میزان ذخایر اورانیوم ۶۰ درصدی ایران با ۶۰۸ کیلوگرم کاهش نسبت به سه ماهه گذشته به ۱۲۱٫۵ کیلوگرم رسیده است. در همان روز خبرگزاری رویترز با انتشار خبری مدعی شد که به آخرین گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران دست یافته است. آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هر سه ماه یکبار گزارش خود درباره اجرای موافقتنامه پادمان جامع در ایران و نیز گزارش فصلی‌اش درباره اجرای برجام را در اختیار ۳۵ عضو شورای حکام قرار می‌دهد. رویترز با استناد به گزارش آژانس اعلام کرد که ذخایر اورانیوم غنی‌سازی شده ایران با خلوص ۶۰٫۸ درصد با کاهش ۶۰٫۸ درصدی به ۱۲۱٫۵ کیلوگرم رسیده است. در این گزارش همچنین آمده است که ذخایر اورانیوم غنی‌سازی شده ایران با خلوص ۲۰ درصد، روندی افزایشی داشته و به ۷۱۲٫۲ کیلوگرم رسیده است. در خبری که رویترز مدعی شده اطلاعات آن برگرفته از گزارش سه‌ماهه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است همچنین تأکید شده: ذخایر اورانیوم غنی‌سازی شده ایران با افزایش ۷۱/۴۲۸ کیلوگرمی از زمان گزارش قبلی به ۵۵۲۵/۵ کیلوگرم رسیده است. ایران هنوز واکنشی به خبر منتشر شده از سوی رویترز نداشته است. سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا نیز در پاسخ به سوالی که خواستار اعلام موضع آمریکا درباره انتشار گزارش جدید آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره ایران شده بود، گفت: تا جایی‌که می‌دانم، این گزارش هنوز علنی نشده و من درباره گزارش‌ها هنوز منتشر نشده، نظری نمی‌دهم. البته او درباره آنچه او تداوم گسترش برنامه هسته‌ای ایران از جمله تولید مداوم اورانیوم با خلوص بالا که هیچ دلیل غیرنظامی موقتی ندارد، ابراز نگرانی کرد. در طول سال گذشته ایران براساس ربه‌ردتداوم همکاری با آژانس ضمن انجام مذاکرات فنی و حقوقی مستمر درباره رونده‌هایی که آژانس پیگیری می‌کند، تعامل نزدیکی با این نهاد بین‌المللی داشته است. در مذاکرات قبلی میان ایران و آژانس موضوعات مختلفی از جمله صرف‌الظرف در مورد صدور روایدی برای بازرسان آژانس، حل و فصل چهار مکان ادعایی، هم‌ترازی مواد هسته‌ای، و ذرات اورانیوم ۸۴ درصدی مطرح شده و در مورد برخی از این موارد توافق حاصل شده است. چند پرونده مهم از جمله موضوع دو مکان از چهار مکان، ابهام آژانس درباره ذرات اورانیوم ۸۴ درصدی و همچنین ناهم‌ترازی مواد هسته‌ای در آزمایشگاه جابربن حیان حاصل درگفت‌وگوی ایران و آژانس حل شده که پیشرفت قابل ملاحظه ای به شمار می‌رود اگرچه هنوز به دلیل تأیید نشدن خبر رویترز از سوی مقامات رسمی، امکان اظهارنظر در خصوص این گزارش که البته صرف‌بخشی از آن منتشرشده، وجود ندارد اما به طورکلی با توجه به روند غیرسازنده مواجهه آژانس با برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران به ویژه اظهارنظرهای عدمتا سیاسی رافائل گروسی مدیر کل آژانس در مورد ایران، می‌توان پیش‌بینی کرد که آخرین گزارش فصلی آژانس نیز چون موارد قبلی با اعمال نفوذ سه کشور اروپایی، آمریکا و رژیم صهیونیستی ماهیتی غرض‌ورزانه داشته باشد. متأسفانه آژانس و مدیرکل در طول سال‌های گذشته به شدت از سوی کشورهای اروپایی و رژیم صهیونیستی برای سیاسی کردن پرونده‌های ایران تحت فشار بوده‌اند و معمولاً یک‌فشارها در آستانه برگزاری جلسات شورای حکام تشدید می‌شود. برآورد‌های اولیه حاکی است که در نشست آتی شورای حکام آژانس به دلایل مختلف، قطعنامه‌ای علیه ایران صادر نخواهد شد لیکن احتمالاً شورای اسر روال معمول حتملا سه کشور اروپایی و آمریکا در نشست هفته آینده نسبت به صدور بیانیه‌ای غیرالزام‌آور علیه ایران اقدام خواهند کرد. جمهوری اسلامی ایران در کنار همکاری نزدیک با آژانس همواره نسبت به استیفای حقوق قانونی خود در مسیر همکاری با این نهاد نیز بسیار فعال و مبتکرانه عمل کرده است. به‌صورت طبیعی هرگونه تلاش برای فضاسازی علیه برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای کشورمان در شورای حکام نمی‌تواند بدون واکنش متناسب از سوی ایران باشد. ایران در چارچوب بیانیه اسفند ۱۴۰۱ تاکنون به همکاری خود با بازرسان آژانس ادامه داده و به کلیه تعهدات خود ذیل موافقت‌نامه جامع پادمان عمل کرده است بنابر این هرگونه رفتار سیاسی در مواجهه با برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای کشورمان می‌تواند با واکنش‌هایی چون افزایش سطح و میزان غنی‌سازی و همچنین نصب سانتریفیوژهای پیشرفته که به طور قطع خبر خوبی برای آژانس، اروپا و آمریکا نخواهد بود، همراه شود.

شنبه ۱۲ • ۱۴۰۲ ۲۰۲۴
۲۱ شعبان ۱۴۴۵/۰۲ مارس ۲۰۲۴

سال پنجم شماره ۱۷۸۱

armanmeli.ir

مشاور رهبری؛ خبرگان در آینده باید از شکل اینکه فقط فقها در آن حضور داشته باشند، دریابید

# علی لاریجانی در اندیشه ورود به مجلس خبرگان؟!!

◀ **صادق لاریجانی: در قانون اساسی نظارت بر رهبری نداریم**



علی لاریجانی در جریان دیدار با رهبری

خبرویت رهبری، تسلط ایشان در مسائل اجرایی و مدیریتی و آشنایی با مسائل بین‌المللی باید خبرگان دیگری وجود داشته باشد و از نیز نظر فقها خارج شود. من نمی‌گویم فقهای امروز با این امر هم آشنایی داشته باشند، اما صرف فقیه بودن دلالت بر این ندارد که صحنه بین‌المللی را به خوبی می‌شناسند.

لذا، افراد خبیر باید باشند. عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام تصریح کرد: ضمناً این بحث برای الان نیست، چون در قانون اساسی نوشته که باید فقها باشند. شرایط امروز کشور از اول انقلاب در سال ۵۷ تا به امروز، از یک فراز و فرودهایی برخوردار بوده است. زمانی‌که از مجلس اول خبرگان تا به امروز را مشاهده می‌کنید، افراد خیلی ممتازی در آن وجود داشت که برخی هایشان به رحمت خدا رفتند و برخی دیگر بنابر هر دلبایلی نیامدند. من قبول دارم که فقهای روشنی در حوزه و در استان‌ها هستند که برآزنده است برای مجلس خبرگان بیایند. برخی از این فقها به بد اخلاقی‌ها در جامعه اعتراض دارند. لاریجانی بیان داشت: مدتی قبل، رهبری درباره این مساله تذکر دادند و این بد اخلاقی‌ها، فضای سیاسی کشور را از آن حالت عمومی درآورده است. انتخابات یک جشن ملی است و نباید در آن افسردگی وجود داشته باشد. انتخابات یک جای است که ملت سرنوشت خود را در آن رقم می‌زنند، زمانی که این مساله با بد اخلاقی و بد مدعی همراه می‌شود، دو تا مشکل ایجاد می‌کند. او ادامه داد: مشکل اول، ایجاد گرفتاری ذهنی برای کل جامعه است و دیگر اینکه افراد معنور روی کار نمی‌آیند چرا که به این بد اخلاقی‌ها اعتراض دارند. گاهی هم سختگیری‌ها و رفتارهای نهادهای حکومتی باعث ایجاد این مشکل‌ها در آید. به عنوان وظایف خبرگان رهبری یکی انتخاب رهبری است. اگر غیر از این بود با بنده صحبت کنید.»

◀ **در قانون اساسی نظارت بر رهبری نداریم**

صادق لاریجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام و عضو داور مجلس خبرگان رهبری هم در واکنش به پرسش یا درخواست یکی از مردم گفت: «ما در قانون اساسی نظارت بر رهبری نداریم. به عنوان وظایف خبرگان رهبری یکی انتخاب رهبری است. اگر غیر از این بود با بنده صحبت کنید.»

**گزارش «آرمان ملی» از تحولات خونین در غزه؛**

# حمام خون در صف غذا!

◀ **زمینه‌سازی برای حمله به رفح**

کمک‌های بشردوستانه بودند، شلیک کردند که در آخرین آمار، ۱۱۰ نفر شهید و صدها نفر دیگر مجروح شده‌اند. به‌رغم بمباران خیابان الرشید در شهر قحطی و گرسنگی باعث شده است فلسطینیان شمال غزه علی‌رغم این جنایت، شبانه‌برای دریافت کمک‌های انسانی در همین خیابان تجمع کنند.

◀ **تاخیر در آتش‌بس**

به نظر می‌رسد این اقدام جنایتکارانه صهیونیست‌ها بر آتش‌بس احتمالی در غزه که به اعتقاد برخی از رسانه‌ها حتی ممکن بود تا چند روز دیگر اتفاق بیفتد؛ اثر خواهد گذاشت. موردی که جو بایدن هم بر آن تأکید و اعلام کرده بود احتمالاً دوشنبه آتش‌بس می‌شود اما بعد از این حادثه از تاخیر در آتش‌بس خبر داده است. البته رسانه‌ها نوشتند که شورای امنیت سازمان ملل متحد در این ارتباط تشکیل جلسه قرار داد. این شورا ۱۰ روز پیش تلاش برای تصویب قطعنامه‌ای خواستار آتش‌بس فوری در غزه شود اما آن پیش نویس را آمریکا وتو کرد. به نظر می‌رسد این روزها که همه جزئیاتناپهو به دنبال آتش‌بس هستند او اولاً به دلایل امنیتی و دوماً به دلایل سیاسی تمایلی ندارد که آتش‌بس شود چرا که به خوبی می‌داند که حاسب به سادگی از بین نمی‌رود و ممکن است سال‌ها بعد دوباره شاهد عملیاتی مانند الاقصی باشد. نتانیاهو حتی اگر اشغال غزه را نخواهد نمی‌تواند حماس را در کنار مرزهایش تحمل کند. از سوی دیگر از منظر سیاسی نیز نتانیاهو در شرایط پرچالشی قرار دارد و عدم کنارزدن خود و حتی عدم محاکمه‌اش را به عدم آتش‌بس گره زده است از این رو بعید نیست حمله به صف دریافت‌کنندگان غذا در غزه برای به تاخیر افتادن آتش‌بس باشد تا شاید بتوانند در روزهای آینده به رفح حمله کند.

از فایده دانست؛ مشارکت در انتخابات آثار مستقیم و غیر مستقیمی بر امور کشور، از جمله مسائل داخلی و بین‌المللی، دارد. معتقدم علی‌رغم تلاش برخی جریان‌ها برای کم‌اثر کردن نقش مجلس در امور کشور، همچنان نهاد مجلس را باید مهم و جدی تلقی کرد. به همین دلیل و برای صیانت از صندوق رای، در انتخابات رای دادم چرا که معتقدم، به‌اره باید، رفعتن به از نشتستن اطل، اگر مرد نیامب به قدر وسیع بکوشم. معتقدم در سراسر کشور برخی نامزدهای انتخاباتی شجاع بوده و دغدغه مسائل ملی دارند؛ امیدوارم این افراد با حمایت مردم به مجلس ورود

**آرمان ملی؛** اسحاق جهانگیری، معاون اول روحانی در کانال تلگرامی خود نوشت: انتخابات مهم‌ترین و کم‌هرزیه‌ترین راه پیشبرد توسعه، اصلاح و مردم‌سالاری است. کسانی که مانع از یک انتخابات معنادار و پیرشورا با حضور نامزدهای انتخاباتی همه‌جریان‌های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی شده‌اند به توسعه و آبادانی کشور کمک نکرده‌اند. لازم بود با عمل به سخنان رهبری امکان رقابت موثر و معنادار فراهم می‌شد تا زمینه مشارکت بالای اکثریت قاطع حوزه‌های انتخابیه به وجود آید که متأسفانه چنین نشد. با این حال نمی‌توان همین انتخابات را خالی

**جهانگیری؛**

**همچنان نهاد مجلس را باید مهم و جدی تلقی کرد**

◀ **عارف: نگاه مجلس باید دغدغه ملی شود**

محمد رضا عارف اصلاح طلب هم گفت: نمایندگان مجلس باید شایستگی‌های عمومی و مسئولیت‌هایشان را پذیرفته‌شرایط و اولویت کشور را بپذیرند. وی ادامه داد: امروز مهم‌ترین مساله، اقتصاد و معیشت است؛ در روابط خارجی با مشکلات جدی روبه‌رو هستیم، باید در مجلس

# سیاست ۳

**گزارش**

قرار بود ۱۶ مهر ۱۴۰۴ پرونده ایران از شورای امنیت خارج شود، اما...

**خدا حافظی با برجام برای همیشه؟**

ساداتیان: امیدی به احیای برجام وجود ندارد

**آرمان ملی – یاسمین طالقانی:** از برجام چه خبر؟ آیا باید توافق هسته‌ای را به فراموشی سپرد؟ رفتارهای اتمی ایران طی چند ماه اخیر، رفتارهای خطی نبوده و سیر فراز و فرودی به خود گرفته است. طبق آخرین گزارش آژانس، ایران تا حدی فعالیت‌های رو به رشد هسته‌ای خود را محدود کرده و نشانه‌های جدیدی برای تعامل وجود دارد. اما به واقع، ماجرا چیست؟ کوروش احمدی، دیپلمات سابق ایران در سازمان ملل می‌گوید: گزارش جدید آژانس که برای ارائه به شورای حکام در هفته آینده تهیه شده، از کاهش موافقتنامه پادمان جامع در ایران و نیز گزارش فصلی‌اش درباره اجرای برجام را در اختیار ۳۵ عضو شورای حکام قرار می‌دهد. رویترز با استناد به گزارش آژانس اعلام کرد که ذخایر اورانیوم غنی‌سازی شده ایران با خلوص ۶۰ درصدی با کاهش ۶۰٫۸ درصدی به ۱۲۱٫۵ کیلوگرم رسیده است. در این گزارش همچنین آمده است که ذخایر اورانیوم غنی‌سازی شده ایران با خلوص ۲۰ بعب ۶۰ درصدی اگر اندکی بیشتر غنی شود برای تولید ۳ بعب اتمی کافی خواهد بود اکنون می‌گویند با کاهش موجودی اورانیوم ۶۰ درصدی موجود برای کمتر از سه بعب کافی است. هفته پیش گروسی به رویترز گفته بود که میزان غنی‌سازی ۶۰ درصدی در پایان سال قبل از ۹ کیلو به ۷ کیلو در ماه کاهش یافته است. همچنین می‌دانیم که آژانس در گذشته نیز گفته بود که میزان خرداد تا پایان سال گذشته غنی‌سازی ۶۰ درصد را به ۳ کیلو در ماه کاهش داده بود.

اما به گفته آژانس مقدار غنی‌سازی ۶۰ درصدی از آبان به بعد از ۳ کیلو به ۹ کیلو در ماه افزایش یافته بود. با این حال گروسی گفته بود که این فراز و نشیب در حجم غنی‌سازی از نظر او روند اساسی را که افزایش مستمر موجودی اورانیوم غنی شده است، تغییر نمی‌دهد. آژانس مدعی است که ایران به غیر از استفاده تسلیحاتی، هیچ استفاده دیگری از اورانیوم با غنای ۶۰ درصد ندارد. آژانس همچنین شکایت دارد که ایران از دادن ویزا به یک سوم از اعضای تیم بازرسی از جمله با تجربه‌ترین‌ها برای نظارت‌های توافق شده خودداری کرده است. به‌رغم این دو مشکل و نیز مشکل مداوم سه سایت قدیمی، به نظر نمی‌رسد که شورای حکام در نشست هفته آینده‌اش قطعنامه‌ای علیه ایران را در دستور کار داشته باشد. غرب که باید بانی چنین قطعنامه‌ای باشد، این روزها گرفتاری‌های متعددی در اوکراین و خاورمیانه دارد و احتمالاً مایل نخواهد بود که مشکل حاد دیگری را نیز برای خود ایجاد کند. ضمن اینکه سفر ماه آینده گروسی به ایران نیز در برنامه است. وی در واکنش به اینکه تا مهرماه آینده برخی بندهای بسیار مهم غروب برجام منقضی می‌شود؛ آیا برجام تا آن موقع دوام خواهد داشت و شاهد تحول خاصی در آن دوره خواهیم بود؟ اظهار داشت: مطابق برجام قرار است در اکتبر ۲۰۲۵ یعنی ۱۰ سال بعد «روز تصویب» محدودیت‌های هسته‌ای علیه ایران نیز مانند محدودیت‌های تسلیحاتی در اکتبر ۲۰۱۸ و محدودیت‌های موشکی و... در اکتبر ۲۰۲۳ بر داشته شود. مهمتر از آن قرار است قطعنامه ۲۲۳۱ منقضی شود و خاتمه یابد که در آن صورت بند ۱۱ نیز که مربوط به اسنپ بک یا مکسیسم ماشه است، منتهی شود و برنامه هسته‌ای ایران به طور کامل از دستور کار شورای امنیت خارج شود.

می‌بینید که چه و اندیشه دقیقی از جانب هیأت ایرانی در برجام اعمال شده بود. وی افزود: با این حال در بی‌خروج ترامپ از برجام و ممکن نشدن رسیدن به توافقی با ترامپ در مورد برجام که ممکن بود با نام جدیدی و برخی تغییرات شکلی و سطحی انجام شود و مهمتر از آن ممکن نشدن توافق با دولت بایدن برای احیای برجام، دورنمای آنچه که انتظار آن را برای اکتبر ۲۰۲۵ (۱۶ مهر ۱۴۰۴) داشتیم، دست نیافتنی به نظر می‌آید هر چند هنوز هم شاید به طور کامل منتهی نباشد. به هر حال، محتمل است در صورتی‌که توافقی برای احیای برجام حاصل نشود، غربی‌ها اقدام به فعال‌کردن مکانیسم ماشه کرده و قطعنامه‌های قبلی شورای امنیت علیه ایران را برگردانند.

◀ **امیدی به برجام نیست**

جلال ساداتیان، کارشناس مسائل خاورمیانه و سفیر اسبق ایران در بریتانیا هم در خصوص غنی‌سازی ایران مطرح کرد: آن‌ها می‌گویند ایران غنی‌سازی را به حد اکثر ممکن رسانده است، ولی برخی اعلام می‌کنند که ایران دنبال ساخت بمب نیست و این کارهایی هم که ایران کرده بیشتر برای امتیازگیری پای میز مذاکره است. برای اینکه به فرض ایران چند بمب هم بسازد در مقابل ۳۰۰ بمبی که اسرائیل دارد، نمی‌تواند پاسخگوی چیزی باشد. در نتیجه ایران اصولاً اعتقادی به ساخت بمب ندارد و از ابتدا اعلام کرده من دنبال بمب نیستیم. برخی با طرح این مسائل سعی دارند تبلیغات منفی بکنند و شرایط را پیچیده‌تر کنند. در نتیجه شرایط بیشتر به سمت این رفته که امیدی به احیای برجام وجود ندارد. مساله پیچیده شده و تهدیدات جدی نسبت به ایران و مسائل ایران وجود دارد. منصور حقیقت‌پور نماینده سابق مجلس هم معتقد است: مجلس نهم به مساله برجام ورود کرد. برجام تصویب شد اما یک رئیس‌جمهور در آمریکا آن را نقض کرد. اما دولت آن کشور که تغییر کرد آنها اعلام کردند که آماده احیای برجام هستند. اما این اتفاق نیفتاد و بابت آن روزی ۵۰۰ میلیون دلار خسارت به کشور وارد می‌شود. جریانی وجود دارد که اجازه نمی‌دهد دولت وارد مساله برجام شده و مذاکره کند.

افرادی باشند که شرایط را درک کرده و برای برون رفت از شرایط راهکار داشته و خیلی دنبال شعار نباشند. عارف بیان کرد: در مجالس گذشته بعضاً همکاران و نمایندگان بیشتر دودغدغه دارند؛ یکی اینکه در نطق هایشان طوری صحبت کنند که به آن‌ها دوبراره رای داده شود و اینکه هیات‌های نظارت و شورای نگهبان از عملکرد آن‌ها راضی بوده تا تأیید صلاحیت‌ها شوند. انشاء‌الله این دو نگاه تغییر کرده و تبدیل به نگاه و دغدغه ملی شود. وی درباره اینکه چرا باید رای داد، گفت: این حق طبیعی و ملی ماست که قانون اساسی به ما داده و باید از آن استفاده کنیم.

از فایده دانست؛ مشارکت در انتخابات آثار مستقیم و غیر مستقیمی بر امور کشور، از جمله مسائل داخلی و بین‌المللی، دارد. معتقدم علی‌رغم تلاش برخی جریان‌ها برای کم‌اثر کردن نقش مجلس در امور کشور، همچنان نهاد مجلس را باید مهم و جدی تلقی کرد. به همین دلیل و برای صیانت از صندوق رای، در انتخابات رای دادم چرا که معتقدم، به‌اره باید، رفعتن به از نشتستن اطل، اگر مرد نیامب به قدر وسیع بکوشم. معتقدم در سراسر کشور برخی نامزدهای انتخاباتی شجاع بوده و دغدغه مسائل ملی دارند؛ امیدوارم این افراد با حمایت مردم به مجلس ورود